VI.

Etiam quid phosphorus praestaret, iussu Principis Orlow tentatum fuit. Doses a dimidio grano, ad vnum, duo & tria ita conficiebantur, vt phosphorus, cum tantillo olei amygdalorum dulcium contritus, semuniae aquae stillatitiae florum Sambuci misceretur. Experimenta, in tribus, eodem tempore capta fuerunt, Nosocomiis pestilentialibus, relationesque, quas Medici & Chirurghi de successu ad Collegium sanitatis miserunt, fere omnes in eo consenserunt: aegrotos minimas, nempe dimidii & vnus grani doses, post aliquot horas repetitas, sine incommodo sustinuisse, & nonnullos, quorum malum adhuc recens erat, oborta diaphoresi, melius se habuisse; alios quoque, nullam omnino mutationem notabilem exinde expertos fuisse. Illi vero, quibus maiores doses propinatae fuerunt, exacerbationem febris & reliquorum symptomatum patiebantur; imo nonnulli cataleptici quasi fiebant.

VII.

In peste Moscuensi, spiritus aceti Ehrénreichii, ab auctore suo summis jactatus encomiis, in creberrimo vsu fuit. Neminem vero, peste

peste ipsa jam affectum, ope eius curatum fuisse innotuit, quamuis scopo prophylactico, & in ipso morbo, tanquam acidum concentratum, haud incongrue vsurparetur.

VIII.

Fuerunt quoque Moscuae nonnulli, etiam ex Medicorum ordine, qui inoculationem pestis experimentandam esse proposuerunt; sed consilium hoc, nouitatem spirans, haec ob rationes repudiatum fuit: 1) Quia, non tantum ex assertionibus omnium facile Loimographorum autoptarum, sed etiam obseruationibus nuperrimis Iassiae & hic Moscuae factis, indubiis, palam erat, pestem non vt variolas, semel tantum mortales adoriri, sed datis occasionibus, per plures vices redire. 2) Quod lues haec, pro morbo vnicuique quasi ineuitabili minime habenda sit; e contra, diuina annuente clementia, deletio eius totalis indies speraretur; operationem itaque hanc (re ipsa formidolosam), inutilem, imo ridiculam futuram. 3) Arduum denique & inhumanum videbatur, etiamsi capite damnatos, vel alios infimae conditionis homines sanos, & qui verosimiliter in perpetuum immunes restare possent, tam incerta spe, ad experimentum vi cogere, dum quisque ingenuus, aleam hanc, summo periculo plenam, proprio nutu adire, certe recusaret.

 SECTIO PROBLEMATICA.

CONSECTARIA.

I.

Multa phaenomena & symptomata, exactius pensitata & inter se collata, arguere videntur: pestem, pro morbo putridissimo vix habendum, nec effectus, quos miasma pestilens *) producit, ab alcalina acrimonia deriuandos esse.

Venia omnino in antecessum roganda mihi erit, quod contra sententiam antiquitus receptam, & in hunc usque diem, si vnam vel alteram hypothelin vagam excipias, pro canone quasi habitam, argumenta quaedam proferre audeam. Rationes dubitandi apud me enat e hae sunt. Si miasma pestilens putridae, ne dicam putridissimae indolis esset, tunc effectus consimiles producere, & per iudicia luculentissima sese prodere deberet; quod tamen nec in viuis nec mortuis animadversum fuit. Nam, nullus in halitu, exhalationibus, vlceribus pestiferorum **) vel excrementis alui, foetor singularis, aut man fesse putridum olens, obseruabatur (cfr. exper. XVII. XVIII. XIX.); e contra sudores, odorem, quem vulgo acidum vocant, spirabant. Certe, vnus alterue, vlceribus scorbuticis vel sphacelo partis cuiusdam in Nosocomiis decumbens, aërem multo foedius corrumpit, quam XV. ad XX. pesti-

*) Quia de existentia miasmatis pestilentis, neminem serio dubitare autumat, eam tanquam euictam praesuppono.

**) Cl. Chenot, quamuis pestem omnium morborum putridissimum statuat, obseruat tamen, carbunculos omnis fere foetoris & putrilaginis expertes fuisse. Tr. de peste p. 186.

pestiferi, in eodem conclau detenti *). Substantiæ bubonum & carbunculorum excisæ, nulla putredinis nota imbutæ erant, imo a canibus auide deuorantur, quod, si a putrilagine corruptæ fuissent, vix fieri crediderim. (exper. XVIII.). Vulnera & vlcera quælibet, quamprimum infectio facta fuerit, arescunt, & omnem foctorem amittunt (obs. III.) dum in morbis aliis cum acrimonia alcalina coniunctis, contrarium omnino obtinet, & sanie putrida summe foctente semper sca- tent. In hisce, vti etiam in aliis pestibus accidit, quod lues verno tem- pore grassans, media aestate, & caloribus summis regnantibus, aut pror- sus euanesceret, aut sporadica tantum euaderet, quamuis notissimum sit, calorem aestiuum, putredini quam maxime fauerē, minime vero dele- tionem eius promouere (exper. VII). Cita conualescentia pestifero- rum (obs. XVI.), non tantum in principio, sed etiam ipso vigore mor- bi constitutorum, vim putredinis vix ac ne vix quidem expertos fuisse commonstrat; si aliàs essatum magni Medici verum sit, quod acrimo- nia alcalina vehemens, per vnum nyctheimerum, plus detrimenti cor- pori humano inferat, quam acida per totum annum. Motus corpo- ris, qui in initio pestis, tot euentissimis documentis sese commenda- vit (exper. XVII.), vt de maxima eius vtilitate dubitare nefas sit, in morbis cum putredine coniunctis indubie nocet; nec explicari posse cre- diderim, quomodo multi peste grauissima, per plures dies cum delirio perpetuo affecti, leuamen illud promptissimum (exper. XV.) percipere potuerint; aut quod multi ad extremum fere mortis terminum, viribus tam mentis quam corporis, omni expectatione maioribus polleant (hi- stor.

*) In Nosocomio pestilentiali Jassensi, quod primò in Monasterio, a San- cto Spiridone cognominato, erat, hoc toties non sine admiratione ob- seruau; nam sæpe, summo mane, hypocaula, vbi pestiferi decumbe- bant, intrans, foctorem hæud perceptibilem experiebar, quamquam fe- nestrae & portae, vel ob tempestatem pluuiosam, vel ex negligentia ad- ministrantium, sæpe per totam noctem clausæ fuerint.

flor. morb. III.), si putredo per tantum temporis spatium, humores, encephalon, nervos, vilcera, verbo, omnia tam solida quam fluida inquinasset. Melioris fortis homines, victu animali lautiori, condimentis & spirituosus variis vtentes, rarissime respectu reliquorum, & non nisi ex errore grauiore inficiuntur; dum e contra pestis in plebeios & pauperes, cibus e regno vegetabili *) praecipue petitis sese sustentantes, & stimulantibus modo nominatis fere carentes, quam maxime fuit (exper. III.). Per plurimae obseruationes docuerunt, pestem post ingurgitationem fructuum horaeorum immediate infectam, & saburram eorum fere immutatam, vel fermentantem quasi, subinde, reiectam fuisse (exper. XXV.), e contra iuscula carnum in peste affectis (hist. morbi VII.) & carnes ipsae in conualescentibus nunquam nocuerunt, quin maxime conducebant; quod tamen aliter euenire debuerit, si pestis putridae naturae esset.